

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 30,155,376	12,809,196	△ 42,964,572
2. キャッシュ・フローへの調整額			
退職給付引当金の増減額（△は減少）	18,162,666	10,431,929	7,730,737
生産者積立金の増減額（△は減少）	4,252,000	△ 373,684,035	377,936,035
賞与引当金の増減額（△は減少）	1,369,428	3,824,774	△ 2,455,346
未収金の増減額（△は増加）	△ 667,945,778	983,923,432	△ 1,651,869,210
未払金の増減額（△は減少）	△ 360,177,639	△ 2,206,540,620	1,846,362,981
指定正味財産からの振替額	△ 17,939,946,065	△ 22,923,249,486	4,983,303,421
その他	198,201,711	△ 2,086,133	200,287,844
小計	△ 18,746,083,677	△ 24,507,380,139	5,761,296,462
3. 指定正味財産増加収入			
受取補助金等収入	△ 344,529,260	3,019,797,317	△ 3,364,326,577
支払補助金返還収入	245,314,195	114,626,853	130,687,342
指定正味財産増加収入計	△ 99,215,065	3,134,424,170	△ 3,233,639,235
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,875,454,118	△ 21,360,146,773	2,484,692,655
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
資金の回収による収入	448,308	155,239	293,069
退職給付引当金資産の取崩による減少収入	0	4,863,200	△ 4,863,200
畜産クラスター積立資産の取崩による減少収入	18,276,814,421	22,922,595,331	△ 4,645,780,910
生産者積立資産の取崩による減少収入	6,600	381,198,560	△ 381,191,960
地方会員活動支援積立資産の取崩による減少収入	0	654,155	△ 654,155
全国共進会積立預金の取崩による減少収入	0	4,050,000	△ 4,050,000
投資活動収入計	18,277,269,329	23,313,516,485	△ 5,036,247,156
2. 投資活動支出			
資金の貸付による支出	△ 1,000,000	△ 2,000,000	1,000,000
退職給付引当金資産の積立による支出	△ 18,162,666	△ 15,295,129	△ 2,867,537
全国和牛能力共進会活用事業資産取得による支出	0	△ 13,200,000	13,200,000
獣医師養成確保研修学資金給付事業資産取得による支出	0	△ 7,114,800	7,114,800
畜産クラスター積立資産の積立による支出	△ 245,968,313	△ 3,121,957,870	2,875,989,557
生産者積立資産の積立による支出	△ 4,258,600	△ 7,514,525	3,255,925
周年記念事業積立預金の積立による支出	0	△ 1,500,000	1,500,000
備品の取得による支出	3,063,660	0	3,063,660
投資活動支出計	△ 266,325,919	△ 3,168,582,324	2,902,256,405
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,010,943,410	20,144,934,161	△ 2,133,990,751
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
借入金収入	0	0	0
2. 財務活動支出			
借入金返済支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 864,510,708	△ 1,215,212,612	350,701,904
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,075,318,109	3,290,530,721	△ 1,215,212,612
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,210,807,401	2,075,318,109	△ 864,510,708